quod iniquitatem non fecerit,
neque dolus fuerit in ore eius.

die Gottlosen geben und einen Reichen für seinen Tod, weil er keine Ungerechtigkeit tat und keine List in seinem Mund war.

℞ Manus eius tornátiles, clavórum cúspide terebrátæ, * humanæ salútis prætio quasi hyacínthis refértæ. ʒ Córnuā in mánibus eius: ibi abscondita est fortitúdo eius: sunt enim manus eius. **H**umanæ.

℞ Seine Hände sind verdreht, von der Spitze der Nägel durchbohrt, * angefüllt mit dem Preis des menschlichen Heiles wie mit Hyacinthen.

ʒ Hörner sind in seinen Händen: Dort ist seine Kraft verborgen, es sind nämlich seine Hände.

Angefüllt.

Bened. Spíritus Sancti grátia.

Bened. Des Heiligen Geistes Gnade.

Lectio iii Isa. 53, 10-12

3. Lesung Isa. 53, 10-12

Et Dóminus vóluit conté-
rere eum in infirmitáte.
Si posúerit pro peccáto áni-
mam suam, vidébit semen
longævum, et volúntas Dó-
mini in manu eius dirigétur.
Pro eo quod laborávit ánima
eius, vidébit et saturábitur. In
sciéntia sua justificábit ipse
justus servus meus multos, et
iniquitátes eorum ipse portá-
bit. Ideo dispértiam ei plúri-
mos, et fórtium dívidet spólia,
pro eo quod trádidit in mor-
tem ánimam suam, et cum
scelerátis reputátus est, et ipse
peccáta multórum tulit, et pro

Und der Herr wollte ihn in
Schwäche zermalmen. Wenn
er sein Leben für die Sünde gegeben
haben wird, wird er langdauernde
Nachkommenschaft sehen und der
Wille des Herrn wird in seiner Hand
recht ausgeführt werden. Weil sei-
ne Seele sich abgemüht hat, wird
er sehen und gesättigt werden. In
seiner Wissenschaft wird er selbst,
mein gerechter Sklave, viele recht-
fertigen und die Ungerechtigkeiten
derer wird er selbst tragen. Daher
werde ich ihm viele zuteilen und er
wird die Beute der Starken teilen,
weil er sein Leben in den Tod ge-
geben hat und zu den Verbrechern

transgressóribus rogavit.

gerechnet worden ist und er selbst die Sünden vieler trug und für die Übertreter gebetet hat.

R̄. Diligébat Iesus Ioánnem, quóniam specialis prærogatíva castitátis amplióri dilectióne fécerat dignum: * Quia virgo eléctus ab ipso, virgo in ævum permánsit **Ÿ.** In cruce deníque moritúrus huic Matrem suam vírginem vírgini commendávit. **Quia. Glória Patri. Quia.**

R̄. Jesus liebte Johannes, weil die besondere Vorauswahl der Keuschheit ihn grösserer Liebe würdig gemacht hatte: * Denn jungfräulich von ihm erwählt, blieb er in Ewigkeit jungfräulich. **Ÿ.** Am Kreuze schliesslich empfahl der sterbende diesem jungfräulichen Mann seine Mutter, die Jungfrau. **Denn. Ehre sei. Denn.**